β) ***αφαιρετική απόλυτη**: τη χρησιμοποιούμε, αν το υποκείμενο που θα έχει η μετοχή δεν είναι όρος του ρήματος της παρακείμενης πρότασης.

*** 3. ΔΗΛΩΣΗ / ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΙΤΙΟΥ:**

→ Σε περίπτωση που θα έχουμε αφαιρετική απόλυτη μετοχή, επειδή αυτή είναι συνήθως παθητικού παρακειμένου, συνοδεύεται από ένα ποιητικό αίτιο, το οποίο άλλοτε δηλώνεται και άλλοτε όχι.

→ Ειδικότερα, αυτό το ποιητικό αίτιο:

- **τίθεται δίπλα στην αφαιρετική απόλυτη (κανονική αφαιρετική απόλυτη)**: αν είναι άλλη λέξη από κάποιον τους κύριους όρους της παρακείμενης πρότασης.

Παράδειγμα:

1. Postquam domesticihaec Scipioni rettulerunt, is iussit fores reserari eosque intromitti.
=>

His relatis a domesticis is iussit fores reserari eosque intromitti (το ποιητικό αίτιο δηλώνεται).

- **δε χρειάζεται να δηλωθεί (νόθη αφαιρετική απόλυτη)**: αν η λέξη που θα λειτουργήσει ως ποιητικό αίτιο είναι η ίδια λέξη με κάποιον από τους κύριους όρους της παρακείμενης πρότασης.

Παραδείγματα:

1. (Arria) **conduxit piscatoriam naviculam** ingentemque navem secuta est => **Piscatoria navicula conducta** Arria ingentem navem secuta est. (Το εννοούμενο ποιητικό αίτιο «ab Arria», επειδή ταυτίζεται με το υποκείμενο του ρήματος «secutus est» δε χρειάζεται να δηλωθεί.

2. Brutus ad eam obiurgandam venit, **quod tonsoris praeripuisset officium** => Brutus ad eam obiurgandam venit **officio tonsoris praerepto**. (Το εννοούμενο ποιητικό αίτιο «ab ea», εφόσον ταυτίζεται με το υποκείμενο του γερουνδιακού «obiurgandam» δε χρειάζεται να δηλωθεί).

ΣΥΜΠΤΥΞΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΕ ΜΕΤΟΧΕΣ (3)

1. ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗΣ ΤΩΝ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΤΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΕ ΜΕΤΟΧΕΣ

Προσοχή! Το είδος της πρότασης υπαγορεύει και το είδος της μετοχής.

- quod aurum pensatum est (21) => auro pensato
- cum lacrimae vincerent prorumperentque (23) => lacrimis vincentibus prorumpentibus
- et (Ennius) quaereret (24) => Ennio quaerente
- quod Nasica mentiebatur (24) => Nasica mentiente
- Ego, cum te quaererem (24) => quaerens
- cum Octavianus rediret (29) => Octaviano redeunti
- quotiescumque avis non respondebat (29) => ave (avi) non respondente
- si habet Asia (30) => Asia habente
- quod Asiam vidi (30) => Asia visa
- Is, cum abiret (31) => abiens
- consul, cum revertisset (31) => reversus
- nisi lumen accederet (32) => lumine non accedente
- Quod ut animadverterunt (34) => quo (eo) animadverso
- Haec domestici rettulerunt (34) => his relatis a domesticis
- cum dona posuissent (34) => donis positis
- cum (Samnites) magnum pondus auri attulissent (36) => magno pondere auri allato a Samnitibus
- omnia, quae pertinerent (37) => pertinentia
- etsi ego clamabam (37) => (a) me clamante
- aecilia, dum petit (38) => petens
- cum Sulla instaret, dixit Sullae (40) => Sullae instanti
- Licet mihi ostendas / licet miniteris (40) => te mihi ostendente / te minitante
- quod scriptum est (41) => scriptum
- Tu autem, proinde quasi loquaris (41) => Tu autem, quasi loquens
- sermone obsolete uteris, quod .. vis (41) => volens (cupiens)
- ea, quae imminent (42) => imminentia
- ego nisi (te) peperisse (43) => (a) te non parto a me
- nisi haberem, essem (43) => non habens
- si pergis (43) => (a) te pergente
- laudandus is sit, qui cadat (46) => cadens
- cum consilium cognovisset (49) => consilio cognito
- quod praeripuisset officium (49) => praerepto officio